2

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                              КАРАР

От _________                                                                                                          №______

	«О внесении изменений в Положение об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.09.2021 № 935 «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»

	Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	Внести в Положение об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.09.2021 № 935 «Об утверждении Положения об осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2021 №1339, от 11.11.2023 №1464, от 08.12.2023  №1582, от 23.10.2024 №909, от 30.12.2024 №1281) следующие изменения:

в абзаце 9 пункта 2.5 слова «ведущий советник» заменить словами «заведующий сектором»;
абзац второй пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«для категории высокого риска - одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год;»;
предложение первое пункта 4.5 изложить в следующей редакции:
«По итогам обобщения правоприменительной практики Министерство ежегодно обеспечивает подготовку доклада, содержащего результаты осуществления регионального государственного контроля (надзора) (далее – доклад о правоприменительной практике).»;
пункт 4.9 изложить в следующей редакции:
«4.9 Возражения в отношении предостережения направляются контролируемым лицом в бумажном виде почтовым отправлением в Министерство, или в виде электронного документа на указанный в предостережении адрес электронной почты Министерства, или с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»;
в пункте 4.10 слова «20 рабочих дней со дня получения возражений» заменить словами «10 рабочих дней со дня его регистрации»;
абзац первый пункта 4.20 изложить в следующей редакции:
«4.20 Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор". Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»;
пункт 4.21 изложить в следующей редакции:
«4.21 Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 52.1 Федерального закона №248-ФЗ. Обязательный профилактический визит в указанном случае проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведомления;
2) в отношении контролируемых лиц, отнесенных к категории высокого риска, с периодичностью один обязательный профилактический визит в год, а в отношении контролируемых лиц, отнесенных к категориям значительного, среднего или умеренного риска, с учетом периодичности проведения, установленной пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона №248-ФЗ;
3) по поручению:
Президента Российской Федерации;
Председателя Правительства Российской Федерации или Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации, согласованному с Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации - Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;
Раиса Республики Татарстан;
4) в иных случаях, установленных Правительством Российской Федерации.»;
пункт 4.22 изложить в следующей редакции:
«4.22 Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона №248-ФЗ.»;
пункт 4.23 изложить в следующей редакции:
«4.23 Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать 10 рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.»;
пункт 4.24 изложить в следующей редакции:
«4.24 При профилактическом визите (обязательном профилактическом визите) предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита.»;
пункт 5.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;
пункт 5.12 изложить в следующей редакции:
«5.12 Инспекционный визит проводится при наличии оснований, указанных в статье 57 Федерального закона №248-ФЗ.
Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица и не может превышать один рабочий день.»;
пункт 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.13 Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.»;
	пункт 5.21 изложить в следующей редакции:
«5.21 Внеплановая документарная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона №248-ФЗ.»;
пункт 5.23 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выездное обследование проводится в соответствии со статьей 75 Федерального закона №248-ФЗ.»;
	пункт 5.24 признать утратившим силу;
	пункт 5.27 изложить в следующей редакции:
	«5.27 Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона №248-ФЗ.»;
	подпункт «а» пункта 5.56 изложить в следующей редакции:
«а) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения;»;
пункт 5.61 после слов «уполномоченный сотрудник Министерства вправе» дополнить словами «не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин

[bookmark: _GoBack]